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Ndermarrjet shoqerore te Vitise,
borxhlinjte me te medhenj te Komunos

Ibrahim Sefedini

Ym, 12 JANAR - Komuna e Vitisd
kap€rcen shkallen q'etore te ark6-
timit te tatimit, nddrsa problem
mbesin bon<het. Kdshtu nddrmar-
rjet shoq€rore n€n menaxhim t6
AKP-sd dhe nddrmarrjet e priva-
tizuara mbesin borxhtinjte me te
m€dhenj td Vitise. Nga l. 3 milion
euro borxhe te grumbulluara n6
tatimin nd pron€, krahas qrtetareve
ndermarrjet shoq€rore kan€ borxhe
165 mije euro, td cilat kane mbetur
pa u likuiduar nga AIG-ja. Fadil
Abazi, pergiegj€s i sektorit te tatim-
taksave, ka thene se me gjithd
kap€rcimin e planeve ne arketimine
tatimiJ nd pron€ n6 keta 3 vjetet e
fundit, shqetesim i ketij sektori
vazhdon te mbetet shuma e madhe
e. borxheve te grumbuluara nga
vitet paraprake, pasi qrtetaret, biz-
neset dhe nd€rmarrjet shoqdrore i
kan6 borxhe komuiies 1. 3'milion
euro."Gjat€ ketyre 3 vjetdve, I{o-
muna nd tatimin ne prone
vazhdimisht ka arketuar mjete mbi
shkalldn e planifikua4 por
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Abazi Ai ka,njoftuar se me gjithd
problemet me borxhet e grumbullu-
ara si te q/tehret ashtu edhe te biz-
neset, sektori i tatimtaksave ka ber6
pune td madhe n€ drejtim te shtrir-
jes se bazds tatimore nd tatimin nd
pron6, pasi fatura vjetore e tatimit
1rg prole n€ Komun€n e Vitise nga
240 miie sa ishte vitin e kaluaq kdte
vit do te jete 285 mijd euro. "Fal6
mbdshtetjes s€ projektit td Qeveris€
zvicerane LOGOS, per 2012 kemi
regi.lsttuar edhe 1705 prona td reja,
te cilat nuk ishin te regjistruara me
gfard kemi shtrire baz€n tatimore
edhe p€r rreth 45 md6 euro m6
shumd q€ do td thotd shumd pdr ko-
mundrt'', ka theksuar Abazi. Nddrsa
kryetari i Vitis6, Nexhmedin Arifi,
ka then€ se tatimi n€ prond mbetet e
hyta lqresore e Komunds per real-
izimin e projekteve t€ ndryshme t€
infrastrulif,ures."Pdrmes mjeteve te
arkdtuara nga tatimi dhe taksat e
tjera komunale, kemi realizuar pro-
jektet e trotuareve nd Pozheran dhe
Drobesh, katin e dyte te shkolles n€
Ramjan dhe projekte td tjera", ka
thdne Arifi.

me$ith€k€td shuma e borxtreve t6
gfumbulluara nga vitet paraprake
mbetet e larte", thotdAbazi. Ai thek-
son se giate 2011-s, Komuna n€
h!?6 te faturave vjetore kishte plan-
ifikuar ark€timin e 240 miie eurove
n€ tatimin nd pron6, kurse ka vjeld
260 mije apo L21.7 p€r qind, qe do
t€ thotd se krahas realizmit td
shkalles vjetore ka vjel€ edhe rreth
20 mije euro borxhe nga vitet para-
prakd. "Shqetdsim mbetet arketimi
i bon<heve nga nddrmarrjet
shoq€rore, qejane pa u privatizuar
dhe ato te privatizuarat, pasiAKP-ja
nuk ka bere likuidimin e borxheve
tetatimit nd pron6, ku shuma e tyre
eshte 165 mdi euro", thot6 Abii.
Ai thote se bon<hlinjte me te m€d-
henj nga nd€rmarrjet shoqdrore
jan€: ndermarrja tashti e privatizuar'\y'inex" me 48 mije eurq "Morava e
Epdrme" me rreth 50 mij€ euro,
"Agromorava" me 35 mije euro dhe
Ekonomia e S{eve me rreth l0 mije
euro. "AKP-ja nuk ka paguar asnj€
cent per tatimin nd prone te nd€r-
marrjeve t€ privatizuara dhe atyre
qd jane nd privatizim", ka thdn6
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